
1

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ 76 (950) 
28 декабря
2023 года

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
27.12.2023 № 15/68 
г. Кирово-Чепецк

О мерах социальной поддержки отдельным ка-
тегориям граждан

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, принимая во внимание 
Указ Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной 
социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», Указ Губернатора 
Кировской области от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной социальной поддерж-
ке отдельных категорий граждан», постановление Правительства Кировской 
области от 15.12.2023 № 689-П «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной со-
циальной поддержке отдельных категорий граждан» Кирово-Чепецкая городская 
Дума РЕШИЛА:

Установить меры социальной поддержки: 
В виде бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользова-

ния (кроме такси) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее 
– муниципальное образование) родителям участников специальной военной опе-
рации, опекунам (попечителям), воспитывавшим участников специальной военной 
операции до достижения ими совершеннолетия, супругам участников специальной 
военной операции, несовершеннолетним детям участников специальной военной 
операции, детям участников специальной военной операции старше 18 лет, если 
они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста, детям участников 
специальной военной операции, обучающимся по очной форме обучения в распо-
ложенных на территории муниципального образования образовательных организа-
циях среднего профессионального или высшего образования, - в учебный период 
(сентябрь - июнь) до окончания обучения, но не более чем до достижения ими воз-
раста 23 лет, участникам специальной военной операции, находящимся в отпуске 
на территории Кировской области.

 В виде бесплатных услуг дополнительного образования, оказываемых муни-
ципальными образовательными организациями муниципального образования не-
совершеннолетним детям участников специальной военной операции. 

 В виде бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участника 
специальной военной операции и лицом его сопровождающим, а также супругом 
и родителем участника специальной военной операции, опекуном (попечителем), 
воспитывавшим участника специальной военной операции до достижения им со-
вершеннолетия концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, 
проводимых муниципальными учреждениями культуры муниципального образова-
ния.

Предоставить право администрации муниципального образования опреде-
лять дополнительные категории лиц, имеющих право на получение мер социаль-
ной поддержки, установленные настоящим решением.

 Финансовое обеспечение расходов по предоставлению мер социальной под-
держки гражданам, указанным в пункте 1 настоящего решения, производить за счет 
собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муници-
пального образования в порядке, установленном администрацией муниципального 
образования.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и действует по 
30 июня 2024 года.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
27.12.2023 № 15/69
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в Положе-
ние «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-
Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в Положение «О бюджетном процессе в муниципаль-
ном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденное ре-
шением Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.05.2014 № 6/38 (с изменениями, 
внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 

25.02.2015 № 3/7, от 27.01.2016 № 1/2, от 29.03.2017 № 4/13, от 27.09.2017 № 11/65, 
от 31.01.2019 № 1/3, от 27.02.2019 № 2/10, от 31.07.2019 № 8/35, от 27.11.2019 № 
12/66, от 17.02.2021 № 2/9, от 27.10.2021 № 2/8, от 29.03.2023 № 4/17), следующие 
изменения:

1.1. Статью 9 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Остатки средств бюджета на начало текущего финансового года, предус-

мотренные абзацем третьим части 3 статьи 96 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, могут быть использованы на исполнение расходных обязательств, воз-
никающих в связи с осуществлением органами местного самоуправления полномо-
чий по вопросам местного значения муниципального образования, путем внесения 
соответствующих изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год.».

1.2. Часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму 

средств, необходимых для возврата средств в областной бюджет, в том числе по 
представлениям, предписаниям органов государственного (муниципального) фи-
нансового контроля, требованиям главных распорядителей бюджетных средств 
областного бюджета, в том числе путем введения новых кодов классификации рас-
ходов бюджетов, в пределах общего объема расходов бюджета, установленного 
решением о бюджете.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
27.12.2023 № 15/70 
г. Кирово-Чепецк

О перспективном плане Кирово-Чепецкой город-
ской Думы на 2024 год

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области, Регламентом Кирово-Чепецкой городской Думы, 
принятым решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.07.2008 №8/79, Ки-
рово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

Утвердить перспективный план Кирово-Чепецкой городской Думы на 2024 
год. Прилагается.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
27.12.2023 № 15/71
г. Кирово-Чепецк

О внесении изменений в решение Кирово-Чепец-
кой городской Думы от 29.11.2023 № 13/57

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Прави-
тельства Кировской области от 01.11.2022 № 575-П «О предоставлении меры 
социальной поддержки в виде бесплатного двухразового питания гражданам Рос-
сийской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, посто-
янно проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
вынужденно покинувшим территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и 
прибывшим на территорию Кировской области, на время обучения в областных 
государственных образовательных организациях», Уставом муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 
Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.11.2023 № 13/57 
«О мере социальной поддержки в виде бесплатного питания» изменения, дополнив 
абзац первый пункта 1 словами «, в виде бесплатного питания в период учебного 
процесса из расчета». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и действует по 
31 декабря 2024 года.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М.Савина



№ 76 (950) 28 декабря 2023 года

2

УТВЕРЖДЕН
решением Кирово-Чепецкой
городской Думы
от 27.12.2023 № 15/70 

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

 НА 2024 ГОД

№
п/п Наименование вопроса

Ответственное 
лицо 

за подготовку 
вопроса

Срок рас-
смотрения 

вопроса 
Кирово- 

Чепецкой 
городской 

Думой
1. Об отчете начальника МО МВД России «Ки-

рово-Чепецкий» о деятельности подчиненно-
го органа внутренних дел за 2023 год

МО МВД 
России
 «Кирово-Че-
пецкий»

Январь

2. Информация об организации исполнения 
Правил благоустройства территории муни-
ципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области

Администрация 
муниципально-
го образования 
«Город Кирово-
Чепецк» Киров-
ской области 
(далее – адми-
нистрация му-
ниципального 
образования)

Январь
Апрель
Июль

Октябрь 

3. Информация о плане реализации проектов 
инициативного бюджетирования в 2024 году 
(ППМИ, проект «Народный бюджет», инициа-
тивные проекты и пр.)

администрация 
муниципально-
го образования

Январь 

4. О членах комиссии по рассмотрению иници-
ативных проектов в 2024 году 

администрация 
муниципально-
го образования

Январь 

5. Об отчете о деятельности контрольно-счет-
ной комиссии муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
за 2023 год 

Контроль-
но-счетная 
комиссия 
муниципально-
го образования 
«Город Кирово-
Чепецк» Киров-
ской области

Февраль 

6. Информация об исполнении переданных 
государственных полномочий по созданию 
комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав и организации деятельности 
в сфере профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на 
территории муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

администрация 
муниципально-
го образования

Февраль

7. Информация об исполнении государствен-
ных полномочий по осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству

администрация 
муниципально-
го образования

Февраль

8. Информация об исполнении переданных 
государственных полномочий по созданию и 
деятельности административной комиссии

администрация 
муниципально-
го образования

Февраль

9. Информация о содержании и ремонте дорог 
(тротуаров) в муниципальном образовании 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

администрация 
муниципально-
го образования

Февраль
Июнь

Октябрь 
10. Информация о предоставленных земельных 

участках и заключенных договорах аренды 
на земельные участки на территории муни-
ципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области 

администрация 
муниципально-
го образования

Февраль
Октябрь 

11. Информация о ходе реализации программ 
комплексного развития на территории муни-
ципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области в 2023 году. Планы 
на 2024 год

администрация 
муниципально-
го образования

Февраль

12. Информация о ходе реализации националь-
ных проектов на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области. Планы на 2024 год

администрация 
муниципально-
го образования

Февраль 

13. Информация об организации пассажирских 
перевозок в муниципальном образовании 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области: 
проблемы, пути их решения, перспективы 

администрация 
муниципально-
го образования

Март 

14. Информация о взыскании платы за найм 
муниципального жилищного фонда 

администрация 
муниципально-
го образования

Март 

15. Информация об организации мониторинга 
окружающей среды

администрация 
муниципально-
го образования

Март 
Октябрь 

16. Информация об основных направлениях 
деятельности и развития ТОСов и иных 
общественных организаций. Достижения и 
проблемы 

администрация 
муниципально-
го образования

Март 

17. Информация о мероприятиях по содержа-
нию и обслуживанию ливневой канализации, 
находящейся на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области

администрация 
муниципально-
го образования

Март 

18. Информация о ходе подготовки к празднова-
нию Дня Победы

администрация 
муниципально-
го образования

Апрель

19. Информация о ситуации на рынке труда и 
мероприятия по содействию занятости на-
селения в 2024 году

администрация 
муниципально-
го образования

Апрель

20. Информация о деятельности ярмарок, 
мелкорозничной (разносной) торговли на 
территории муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 
Достижения и проблемы

администрация 
муниципально-
го образования

Апрель

21. Информация о мероприятиях по содержа-
нию и обслуживанию подпорных стенок, 
находящихся на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области

администрация 
муниципально-
го образования

Апрель

22. Информация о развитии системы обра-
зования города Кирово-Чепецка (включая 
образовательные организации всех форм 
собственности): цели, задачи, требуемые 
решения и проекты

администрация 
муниципально-
го образования

Апрель

23. Информация о реализации стратегии соци-
ально-экономического развития муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 

администрация 
муниципально-
го образования

Май 

24. Об исполнении бюджета муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области за 2023 год

администрация 
муниципально-
го образования

Май 

25. Информация о ходе исполнения бюджета 
муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области за I квартал 
2024 года

администрация 
муниципально-
го образования

Май 

26. Информация о ходе реализации и оценке 
эффективности реализации муниципальных 
программ муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
за 2023 год

администрация 
муниципально-
го образования

Май 

27. Об отчете об управлении муниципальными 
предприятиями муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области, долями в обществах с ограничен-
ной ответственностью, находящимися в 
собственности муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
за 2023 год (с учетом итогов балансовой 
комиссии за 2024 год, которые найдут от-
ражение в данном отчете)

администрация 
муниципально-
го образования

Май 

28. Информация о стратегии развития (реор-
ганизации) муниципальных коммерческих 
организаций

администрация 
муниципально-
го образования

Май

29. Информация о результатах приватизации 
муниципального имущества за отчетный 
год в составе сводного годового отчета о 
ходе реализации и оценке эффективности 
реализации муниципальных программ муни-
ципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области 

администрация 
муниципально-
го образования

Май 

30. Информация об организации отдыха и 
занятости несовершеннолетних граждан в 
летний период

администрация 
муниципально-
го образования

Май 

31. О присвоении Молодежной премии главы 
муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области

администрация 
муниципально-
го образования

Май 

32. О внесении изменений в Стратегию социаль-
но-экономического развития муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области на период до 2030 года

администрация 
муниципально-
го образования

Май 

33. Информация по итогам отопительного сезо-
на 2023 - 2024 года и задачах по подготовке 
к отопительному сезону 2024 - 2025 года

администрация 
муниципально-
го образования

Июнь 

34. Информация о туристическом потенциале и 
развитии событийности в городе Кирово-
Чепецке 

администрация 
муниципально-
го образования

Июнь 



№ 76 (950) 28 декабря 2023 года

3

35. Об отчете главы администрации муни-
ципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области о результатах 
своей деятельности, деятельности адми-
нистрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
в том числе о решении вопросов, поставлен-
ных Кирово-Чепецкой городской Думой

администрация 
муниципально-
го образования

Июнь 

36. Информация о подходах и используемых 
технологиях по решению вопроса – развитие 
гражданского общества 

администрация 
муниципально-
го образования

Июль 

37. Информация Кирово-Чепецкого муниципаль-
ного фонда поддержки малого и среднего 
предпринимательства о создании условий 
для функционирования и развития малого 
и среднего предпринимательства в городе 
Кирово-Чепецка

администрация 
муниципально-
го образования

Июль 

38. Информация об организации питания в 
образовательных организациях города 
Кирово-Чепецка

администрация 
муниципально-
го образования

Июль 

39. Информация о муниципальном контроле на 
территории муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области с 
указанием сведений о достижении ключевых 
показателей (в т.ч. об их целесообразности), 
сведений об индикативных показателях по 
видам муниципального контроля, а также по 
осуществлению промежуточного монито-
ринга

администрация 
муниципально-
го образования

Июль 

40. Информация о подготовке кадров для муни-
ципального управления и подведомственных 
учреждений 

администрация 
муниципально-
го образования

Июль 

41. Информация об итогах 2023 -2024 учебного 
года

администрация 
муниципально-
го образования

Август 

42. Информация о подготовке образовательных 
организаций к 2024 -2 025 учебному году

администрация 
муниципально-
го образования

Август 

43. Информация о ходе исполнения бюдже-
та муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области за I 
полугодие 2024 года

администрация 
муниципально-
го образования

Август 

44. Информация о ходе подготовки к празднова-
нию Дня города

администрация 
муниципально-
го образования

Август 

45. Информация о подготовке к отопительному 
сезону 2024 - 2025 года

администрация 
муниципально-
го образования

Август 

46. О присвоении почетного звания «Почетный 
гражданин муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области»

аппарат 
Кирово-Чепец-
кой городской 
Думы

Август 

47. О присвоении почетного звания «Лауреат 
премии им.Я.Ф.Терещенко»

аппарат 
Кирово-Чепец-
кой городской 
Думы

Август 

48. Информация о финансово-хозяйственной 
деятельности муниципальных пред-
приятий муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
хозяйственных обществ, доли в уставном 
капитале которых находятся в собствен-
ности муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области за 6 
месяцев 2023 года

администрация 
муниципально-
го образования

Сентябрь 

49. Информация о ходе реализации программ 
комплексного развития на территории 
муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области в 2024 году. 
Достижения и проблемы

администрация 
муниципально-
го образования

Сентябрь 

50. Информация о ходе реализации националь-
ных проектов на территории муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области в 2024 году. Достижения 
и проблемы

администрация 
муниципально-
го образования

Сентябрь

51. Информация о реализации концессионных 
соглашений на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области

администрация 
муниципально-
го образования

Октябрь 

52. Информация об обеспечении детей до-
школьного возраста местами в муници-
пальных образовательных организациях и 
обеспеченности муниципальных дошкольных 
образовательных организаций кадрами

администрация 
муниципально-
го образования

Октябрь 

53. Информация о содержании муниципального 
жилого фонда и осуществлении контроля за 
его использованием и сохранностью

администрация 
муниципально-
го образования 

Октябрь 

54. Об отчете главы муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области о результата своей деятельности 

аппарат 
Кирово-Чепец-
кой городской 
Думы,
администрация 
муниципально-
го образования

Октябрь 

55. Информация о ходе исполнения бюджета 
муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области за 9 месяцев 
2024 года

администрация 
муниципально-
го образования

Ноябрь

56. Информация о ходе реализации муници-
пальных программ за 9 месяцев 2024 года

администрация 
муниципально-
го образования

Ноябрь

57. О присвоении обучающимся премии 
главы муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области для под-
держки талантливых детей

администрация 
муниципально-
го образования 

Ноябрь 

58. О мере социальной поддержки родителей 
(законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими основные 
общеобразовательные программы

администрация 
муниципально-
го образования

Ноябрь 

59. О бюджете муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
на 2025 год и на плановый период 2026-2027 
годов

администрация 
муниципально-
го образования

Декабрь 

60. О перспективном плане Кирово-Чепецкой 
городской Думы на 2025 год

Депутаты 
Кирово-Чепец-
кой городской 
Думы,
аппарат 
Кирово-Чепец-
кой городской 
Думы, 
администрация 
муниципально-
го образования

Декабрь 

______________________

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Кировская областная типография»,

г. Киров, ул. Ленина, 2в, тел./факс 38-34-34. Тираж 20. Заказ № 0129. 2024 г. 
Ответственный за выпуск: Елькина Л.А. Распространяется бесплатно.




